brum De libero arbitrio, cuius secundum & tertium in Africâ Presbyter absoluit. In eodem libro De moribus Ecclesię Catholicę, quę Romę obseruauerit sanctorum virorum collegia, magnâ cum voluptate sic describit: *Roma etiam plura cognoui* ( diuersoria sanctorum ) *in quibus singuli grauitate* atque prudentiâ, & diuinâ scientiâ præpollentes, ceteris secum habitantibus præ sunt, Christianâ caritate, sanctitate & libertate uiuentibus. Ieiunia etiam prorsus incredibilia multos exercere didici, non quotidie semel sub noctem reficiendo corpus ( quod est vsquequaque vsitatissimum ) sed continuum triduum vel amplius sæpissimè sine cibo ac potu ducere. Neque hoc in uiris tantum, sed etiam in feminis, quibus item multis uiduis & uirginibus simul habitantibus, & lanâ ac telâ victum querentibus, præ sunt singula grauisima probatissimæq; non tantum in instituendis componendisq; moribus, sed etiam instruendis mentibus perita ac parata. Atque inter hæc nemo urgetur in aspera qua ferre non potest, nulli quod recusat imponitur: nec ideò condemnatur à ceteris, quòd in eis se imitandis fatetur inualidum. Hæc ibi Augustinus. Hunc uiuendi morem ut vidit, vehementer approbavit, & ad imitandum exarsit. Didicit insuper, plebem Romanam

Cap. 33.

Epistol. 85.  
ad Casulanum.

tribus

tribus hebdomadæ diebus, nimirum, feriâ quartâ, feriâ sextâ, & Sabbato (quod in patriâ deinceps est imitatus) solere ieiunare.

## CAPVT X.

*S. Augustino in Africam nauigaturo, D. Monica in Ostijs Tyberinis moritur, rogans sui memoriam ad altare fieri.*

**H**ic itaque cum hiemem traduxisset, opportunâ nauigatione factâ, descendit ad Ostia Tyberina: vbi dum ventum opperitur in Africam nauigantibus idoneum, quadam die ipse & mater eius Monica incumbentes soli ad quamdam fenestram, vnde hortus prospectabatur, colloquebantur valdè dulciter de futurâ vitâ Sanctorum, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit: & inhiabant ore cordis pariter in superna fluenta vite: vilescibatq; ad eò eis inter verba mundus iste cum omnibus delectationibus suis, vt præ illius vite incunditate, non comparatione, sed ne commemoratione quidem dignus videretur.

Lib. 9. Cõ-  
fess. c. 10.  
& 11.

*D. Monica  
morti vicini  
na pro ani-  
ma sua re-  
frigerio post  
mortem of-  
ferri preces  
rogat.*

Præsentens verò Monica, mortem sibi imminere, Ponite, inquit, hoc corpus ubicumque; nihil vos eius cura conturbet: tantum illud vos rogo, vt ad Domini altare meminertis mei, vbi fueritis. Exoptabat namque sanctissima

Stiffima femina id sibi exhiberi, quod no-  
 uerat auitâ consuetudine seruari in Ecclesiâ  
 Catholicâ, vt nimirû in sancto Missæ sacri-  
 ficio, cum Sacerdotes, tum alij qui eidem in-  
 ter essent, pro Defunctorû salute Deo pre-  
 ces offerret. Et post nōnulla: *Illis* (prosequi-  
 tur Augustinus) *stupentibus virtutem femi-  
 nae, quarentibusq; utrûm non formidaret tam  
 longè à suâ ciuitate corpus relinquere? Nihil,*  
*inquit, longè est Deo, neq; timendum est ne ille  
 non cognoscat in fine seculi, vnde me resusci-  
 tet. Ergo die nono aegritudinis suæ, LVI. eta-  
 tis suæ, XXXV. etatis meæ, anima illa reli-  
 giosa & pia corpore soluta est,* quarto Nonas  
 Maij, receptura præmium immortalitatis  
 in cælo, quod piè hîc viuendo meruerat.  
 Decuit namque ipsam voti compotem ef-  
 fectam baptizato filio, vnâ cum Angelis,  
 quibus est gaudium super vno peccatore  
 pœnitentiam agente, in cælorum regno  
 gaudere, & in Romano littore potius,  
 quàm in Africâ relinquere sacri corporis  
 exuias: quas deinde Romam apportatas,  
 Ecclesia Romana dignis prosequeretur ho-  
 noribus, & cum Vrbe orbis totus in eiuf-  
 dem filij cœnobio veneraretur. Persoluit  
 nihilominus Augustinus iusta animæ ma-  
 tris suæ, more videlicet Christianorum,  
 quo, vt ait, consuevit, antequam corpus in-  
 teratur

Lib. 9. Cō-  
 fess. cap. 12  
 Vide & lib.  
 Decurâ pro  
 mortuis  
 cap. 1. &  
 Enchirid.  
 cap. 90. &c.

feratur sepulcro, pro animâ offerri sacrificiū Corporis & Sanguinis Christi, quod dicebatur pro delictis fieri hominis defuncti, scilicet ne à contrariis potestatibus anima detineretur. Quantopere autem luxerit mortem matris, eiusce verbis visum est subijcere: *Premebam oculos eius, & confluebat in præcordia mea mæstitudo ingens, & transfluebat in lacrymas, ibidemq; oculi mei violento animi imperio resorbent fontem suum, usque ad siccitatem. Et in tali luctamine valdè malè mihi erat, neque decere arbitrabamur funus illud questibus lacrymosis gemitibusq; celebrare: quia his plerumque solet deplorari quædam miseria morientium, aut quasi omnimoda extinctio. At illa nec miserè moriebatur, nec omnino moriebatur: hoc & documentis morum eius, & fide non fictâ rationibusq; certis tenebamus. Quid ergo erat quod intus mihi graviter dolebat, nisi ex consuetudine simul viuendi dulcissimâ & carissimâ repente disruptâ vulnus recens? Gratulabar quidem testimonio eius, quod in eâ ipsâ egritudine ultimâ obsequijs meis interblandiens, appellabat me pium, & commemorabat grandi dilectionis affectu, numquam se audiuisset ex ore meo iaculatum in se durum aut contumeliosum sermonem. Sed tamen quid tale Deus meus qui fecisti nos, quid comparabile*

parabile habebat honor à me delatus illi, & seruitus ab illâ mihi? Quoniam itaque deserebar tam magno eius solatio, sauciabatur anima mea; & quasi dilaniabatur vita, quæ una facta erat ex meâ & illius.

## CAPVT XI.

*D. Augustinus venit in Africam, patrâtque ibi miraculum.*

**I**GITUR cùm Christiano ritu patri parentasset, factâ nauigatione, Carthaginem appulit, ibique susceptus est hospitio ab illustri viro Innocentio, exaduocato vicariæ præfecturæ, per id tempus grauius ægrotante. Quod autem miraculum patrauerit clementissimus Deus Augustini intercessione, visum est commemorare: *Venientes, scribit, de transmarinis me & fratrem meum Alipium, nondum quidem Clericos, sed iam Deo per Religiosæ vitæ obseruantiam seruietes, ut erat cum totâ domo suâ religiosissimus ipse, susceperat, & apud eum tunc habitabamus.* Cui eidem Innocentio affecto grauissimis doloribus vlcerum manantium ac sinuosorum (quæ numerosa atque perplexa habebat in imâ corporis parte, & Medici fistulas appellant) iamque tremendis ferramentis secando, ac inter Medicorum manus se moriturum vix du-

Lib. 22. De  
ciuit. cap. 8.

Miraculū.

K bitanti,

bitanti, genua figentibus ex more, atque incumbentibus terra Augustino & sodalibus, orationemque breuissimam quidem, sed affectu calido fundentibus, ex insperato salus integra diuinitus est restituta.

## CAPVT XII.

D. Augustinus monasticum institutum ex Italiâ infert in Africam, ibidemque exercet constructo tuguriolo.

**I**NDE cum Alipio & Euodio, boni omnis comitibus (prior à tristitiæ absentia seu indolentiâ, posterior à boni odoris fragrantia dictus videtur) natale solum reuifens, monasticum vitæ statum (prout inter eos conuenerat, dum in Italiâ degerent) exercere cœpit, secedens non procul à Tagastâ, ibidemque rure triennium permansit. Principio enim reditus sui in patriam, quod ex facultatibus parentum supererat, diuendit Augustinus, & ex eo partem quidem dedit Christi pauperibus, parte vero alterâ sibi sociisque tuguriolum in eremo construxit, & ibi cum fere centum religiosiis fratribus vitam Monachi traduxit: quam multis parasangis dicit antestare libertati Clericorum, qui inter sæculares degunt. *Hos, enim, agere ubi viuere discitur, illos ubi uiuitur.* In quibus autem pietatis officiiis

q. αλύπος.

Baron. t. 4.  
ann. 389.

& t. 5. 395.

Theatrum  
vitæ hum.

T. de ijs

qui vitam

Eremicâ

sunt am-

plexi.

Ribadineira.

Sigebertus

Epistolâ ad

Maced.

Marian. in

Regulam

S. August.

Volater.

commētar.

de Anthro-

pologiâ.

Aeneas

Siluius, &c.

officiis se potissimum exercuerit, refert Possidius: *A se iam alienatis curis secularibus, cum eis qui eidem adhaerebant, Deo vivebat, ieiunijs, orationibus, bonisq; operibus vacans, in lege Domini meditans die ac nocte; & de ijs quae Deus sibi cogitanti atque oranti intellecta reuelabat, & praesentes & absentes sermonibus ac libris doctebat.* Ceterum toto illo triennio religiosus, verum laicus, Deo feruentissime seruiuit: ac sub medium triennij quo in eremo est commoratus, scripsit, Baronio teste, librum De Magistro; duos autem contra Manicheos De Genesi: absoluit praeterea libros De Musica, & addidit Commentarium aduersus Manicheos De vera Religione. Quare illud Isaiaë 43. illustre vaticinium, *Glorificabit me bestia agri, dracones, (secundum LXX. Interpretes, sirenes, benedicent mihi)* fecit vt de se quoque, si de alio quopiam, dictum videri posset: voluptatum enim blanditijs ante delinitus, postmodum asperitatem crucis Christi in Euangelio commendatam est amplexus; & qui apud plerosq; mortales inanis sapientiae nomine tumefactus, omnia ad ingenitae rationis lumen, ac philosophiae velut perpendiculum exigenda ratus fuit, intellectum quasi captiuum tradendo, crucem gentibus stultitiam cum Apostolo est

D. Augustinus ex  
dracone  
siren.

secutus: adeoque ex dracone seu fidei ob-  
trectatore in sirenem transijt; dum vitæ  
sanctimoniâ, piis meditationibus, iugi ora-  
tione, & in primis verbi diuini prædicatio-  
ne, tamquam suauissimis vocibus, eadem  
fidei mysteria quæ prius respuebat, cecinit;  
quo simul concentu, (longè aliter quàm  
sirenes illæ, quæ in bonorum & vitæ nau-  
fragium incautos pelliciebant) plurimos  
mortales ad salutem æternam pertraxit. Ad  
quam vt ipse, compluresque alij; velut in-  
genti meritorum merce securius perueni-  
rent, cœnobiticæ militiæ vexillum (sub  
quo iam antè militabat) Dei impulsu no-  
uum ibi erexit. Est enim illa in opportuni-

*Quouis auo  
Ecclesia sua  
Deus suffi-  
cit duces  
nouos cõtra  
nouos hostes*

*Societas  
IESV.*

tate adiutoris Dei benignitas, vt Ecclesiæ  
hæreticorum furoribus oppugnata, quouis  
auo de nouo duce, deque nouâ Religioso-  
rum hominum societate prouideat; ac de-  
ficiente vno, repentè sufficiat alterum: vt  
pænè nostro sæculo factum videmus; quo  
cum pestilentissimorum sectariorum ex-  
trema debaccharetur in Catholicos insa-  
nia, peropportunè de inani militiâ sæculi  
huius, ad spiritualis vitæ militiam traduxit  
B. Ignatium Loyolam, qui lectissimos mi-  
lites in vnum ordinem religiosum coëgit,  
verbo & exemplo Catholicam fidem stre-  
nuè defendentes, adeoque planè diuerso  
hære-

hæreticis more, in Romani Pontificis verba iurantes. Sic cùm Albigenfes pacis turbatores Ecclesiam Christi depopularentur, tum veluti de cælo submissi fuere duo præstantissimi duces Franciscus & Dominicus, qui stupendâ vitæ sanctimoniam doctrinâque, cùm per se tum per sui imitatores opem mundo laboranti attulere. Sic denique, vt ad institutum redeamus, dcc: circiter annis antè, cùm grassarentur hæreses Arii, Manis, Pelagij & Donati, in tantum vt diuorum Pauli, Antonij, & Hilarionis sectatores, in absurdos errores, præsertim Origenis prolaberentur, instigante in primis Euagrio, homine malitiosissimo, submissus est Ecclesiæ laboranti in auxilium D. Augustinus, tamquam dux inuictus, qui & Religiosus esset, & religiosi cœtus existeret institutor, qui errantes ad veritatem reuocare doctrinâ suâ posset, qui hæreticorum audaciam reprimere, eosque scriptis conuincere, qui veros Catholicos ad maiorem sanctitatem inflammare valeret, qui deinde lapsis emendationem vitæ persuadere posset, ac orbem vniuersum ad auream primitiuæ Ecclesiæ excellentiam reducere conaretur, & suo & collegarum exemplo non antè in Africâ vsitato.

*DD. Franciscus & Dominicus strenui Ecclesiæ duces.*

Baron. anno 388.

## CAPVT XIII.

*S. Augustinus ad interiora deserti secedit, Sacrarum literarum lectioni penitus vacat, & Christum hospitio recipit.*

*Sigebertus  
& Volater.  
suprà.*

*Rerum di-  
uinarum  
commenta-  
tio utilis.  
Serm. 112.  
De temp.*

CVM sanctimonix ac doctrinx fama Augustini per Africam longè lateque propagaretur, non pauci mortales consolationis ergò & consilij, de rebus fidei ad eum referebāt. Quod cum non mediocriter religiosam eius quietem interturbaret, à prior loco quem incoluerat, secessit ad interiora eiusdem deserti, prope montem quemdam asperum, qui duo millia passuum inde aberat, quo difficilior aditus ad eum esset. Quem etiam velut antesignanum sunt prolecuti religiosi Fratres, destitui nolentes tanti viri præsentia, ac circumcercà veluti castra metantes, omni sanctitate refulsere: quos idemtidem Augustinus ipse visitans in Deo animauit, & spiritualibus deliciis refecit. Hoc in loco eorum fere quotidianum erat exercitium, frequentes preces, diuinarum rerum contemplatio, & S. Scripturæ lectio, *quæ diuina est pars & præcognitio non parua beatitudinis. In his quasi in quodam speculo homo seipsum considerare potest qualis sit, vel quò tendat. Lectio assidua purificat omnia, timorem incuit gehenna,*

*henna, ad gaudia superna cor instigat legentis. Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare & legere. Nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur: cum verò legimus, Deus nobiscum loquitur. Geminum confert donum lectio SS. Scripturarum, siue quia intellectum mentis erudit, siue quia à mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit. Labor honestus est lectionis, & multis ad emendationem animi proficit. Sicut enim ex carnalibus escis alitur caro, ita ex diuinis eloquijs interior homo nutritur & pascitur, sicut ait Psalmista: Quàm dulcia faucibus meis eloquia tua Domine, super mel & fauum ori meo. Sed & ille beatissimus est, qui diuinas Scripturas vertit in opera.*